*H. Ut episcopi qui contra statuta faciunt honore priventur.*

Gestorum quoque serie conscribi placuit ad perpetem disciplinam quod circa Octavium, Ursionem, Remigium ac Tryferium episcopos synodus sancta decrevit, qui in usurpationis quamdam de ordinatione sacerdotum invidiam vocabantur, quod hactenus [T. 1, 2, eatenus] his videtur indultum, ut de cætero hac auctoritate commoniti nihil usurpare conentur, siquidem ea se ab hac causa excusatione defenderint qua dicerent prius se non esse conventos. Proinde iudicavit synodus, ut si quis ex hoc fecerit contra statuta majorum, sciat is qui ordinatus fuerit sacerdotii se honore privandum, et ille qui ordinaverit auctoritatem se in ordinationibus vel in conciliis minime retenturum. Non solum autem circa memoratos episcopos hæc sententia prævalebit, sed et circa omnes qui simili errore decepti ordinationes hujusmodi perpetrarint.

*III. De laicis qui in clericos crimen intendunt.*

De Palladio autem laico, qui Spano presbytero non leve crimen intenderat, inter quos episcopus Tryferius ejusdem criminis causas se recognovisse testatus est, id concilii decrevit auctoritas, ut idem Palladius in eadem sententia maneret, qua cognitionis tempore a Tryferio fuerat sacerdote mulctatus, in hoc ei humanitate servata concilii, ut ipse Tryferius in potestate habeat quando voluerit ei relaxare.

<sup>a</sup> *Æ., B. R., U., visitet.*

<sup>b</sup> Canon iste in U. cum præcedenti confusus atque compactus est.

*A IV. De clericis qui per culpam ab episcopo suo excommunicantur.*

Statuit quoque de Exuperantio presbytero sancta synodus, qui in injuriam sancti episcopi sui Tryferil gravia et multa congesserat et frequentibus eum contumeliis provocarat, ita ut nonnulla fecerit contra ecclesiasticam disciplinam, propter quam causam ab eo fuerat dominica communione privatus, ut in ejus sit arbitrio restituito ipsius in cujus potestate fuit ejus abjectio; hoc est, ut quando vel idem Exuperantius satisfecerit, vel episcopo Tryferio visum fuerit, tum gratiam communionis accipiat.

*211 V. De eo qui se ab hæreticis separare voluerit ut ab Ecclesia catholica suscipiatur.*

Illud præterea decrevit sancta synodus, ut quoniam legatos episcopi Galliarum, qui Felici communicant, destinarunt, ut si quis ab ejus communione se voluerit sequestrare, in nostræ pacis consortio suscipiatur juxta litteras venerabilis memoriæ Ambrosii episcopi vel Romanæ Ecclesiæ sacerdotis dudum latus, quæ in concilio legatis præsentibus recitatae sunt.

*VI. Ut alterius clericum non promoveat alter, nec abjectum recipiat.*

Nec illud prætermittendum fuit quod synodi **212** sententia definitum est, ut clericum alterius secundum statuta canonum nemo suscipiat, neque sanæ ecclesiæ in alio gradu audeat ordinare, neque abjectum recipiat in communione.

*VII. De his qui contra interdictum sunt ordinati vel in honore filios genuerunt.*

Hi<sup>b</sup> autem qui contra interdictum sunt ordinati, vel in ministerio filios genuerunt, ne ad majores gradus ordinum permittantur synodi decrevit auctoritas.

Incolumes vos Dominus noster ævo longissimo conservare dignetur, domini dilectissimi fratres.

## XXVI

### CONCILJUM REGIENSE

TRIDECIM EPISCOPORUM, HABITUM ERA CCCCLXXVII, SUB IMPERATORIBUS THEODOSIO MINORE ET VALENTINIANO, THEODOSIO SEPTIES DECIES ET FESTO CONSULIBUS.

Cum in voluntate Domini apud Regiensem ecclesiam convenissemus, et transgressionis apud Ebrudonensem ecclesiam habitæ remedium quaereretur, qua sacris Ecclesiæ canonibus et reverendis Patrum constitutionibus omni parte neglectis, absque trium præsentia, absque comprovincialium litteris, sine metropolitani auctoritate, irritam ordinationis speciem a duobus temere convenientibus præsumptam esse clarebat; non minus doloris de præsumptam lapsu quam de ecclesiæ ipsius convulsione in pectoribus omnium diutina collatione versatum est. Primum itaque, quia non ulciscendi sed remediandi

studium nutu Domini universorum pectora prorsus sacerdotali consilio insederat, canonum in sermonibus singulis proprietate perspecta, placuit<sup>a</sup> quod sicut reproba quæ præsumpta essent in irritum devocanda, ita eos qui reproba præsumpissent, quamvis confundere censura cogeret, charitati liceret absolvere: præsertim cum hi, qui tam perversa incidissent, a primo lapsus ipsius die adhibitis passim precibus culpam pœnitentes aut ignorantiae aut circumscriptioni imputassent: quia, etsi inveniabile crederetur sacerdotem sacerdotalia statuta nescisse, levius tamen erat quam si ore impudenti fateretur se nota calcasse.

<sup>a</sup> Ex B. R., T. 1, 2. In A. et cæteris Codicibus: *patisit.*

**213** I. *Ut non habeatur episcopus a duobus episcopis ordinatus.* A societatis respererant, velut innocens eundem præterire sacerdotem Domini qui huic concilio aderant damnatione vacuum maluerunt de indulto eidem peregrini vel coepiscopi nomine.

Itaque eos qui tam incondita ac tam instabilia usurpaverant, placuit misericordiae et charitatis occursum ita in communionem dilectionemque recipi, ut scirent secundum recentem et saluberrimam Taurinatis [T. 2, Taurinensis] synodi definitionem, ad perpetuam vitae istius suffusionem nullis se de cætero ordinationibus, nullis ordinariis interfuturos esse conciliis, quia nihil salubre ab illis statuendum expectaretur, quia [A., qui] tantæ constitutionis tam detestanda exempla præberant. Ebrudunensi ecclesiae ante omnia mature visum est consulendum, quia quatuor de biennium mensibus sacerdote legitimo destituta hoc gravius ægrotaverat, ut clerus innocens ac disciplinae, ut probatum est, memor quorundam laicorum insolentia ac varia perturbatione vexatus, etiam in sacerdotibus ac ministris minas ac jurgia et vim acerbissimam periculosæ perniciosæ nuper cæde pertulerat, nec poterat differri honorum ac disciplinae memorum spectatio, ne viderentur contumacium et inquietorum vota palpari, quorum conspirationes machinationesque et id præteritum quantum deprehendi possint animadversione ecclesiastica puniendæ, et in futurum anticipandæ erant, itaque ordinationem, quam canonis irritam definivisti, nos quoque vacuandam esse cognovimus, in qua prætermissa trium presentia nec expetitio comprovincialium litteris, metropolitani quoque voluntate neglecta, prorsus nihil quod episcopum faceret ostensum est.

**II.** *De d. remotione ejus quem ordinare perperam duo præsumpserunt.*

Itaque placuit in voluntate Domini remoto hoc qui perperam assumptus erat episcopus, fieri omnino fratrum constitutionem, ecclesiastica traditione servata; verum quia hæc sancta synodus non disciplinae tantum curam, sed et misericordiae gessit, cumque occurreret quod se Armentarius diebus proximis eidem ecclesiae multa assentatorum insolentia retulisset, occurrebat tamen quod ante admonitionem discessisset, quod a nonnullis sacerdotum in hoc ipsum confirmatus se etiam privatæ domui reddidisset, quod epistolam ad clerum ipsum emisisset quibus episcopatum quem se non indeptum agnoscebat appetere ruptiverat, eradi non enim sumus petens, et hoc ipsum quod instabiliter **214** in se præsumptum erat, jam tunc inordinatum et irritum futurum protestatum esse confirmans; in illam potius partem declinata sententia est, ut juveni educato in timore Domini plus suffragaretur, quod in actu vitiosissimo interdum sana sensisset, quam quod juvenilibus titillationibus aliqua in parte cessisset. Itaque prætermisissis his quæ regressu ipsius eum absque ullius excusationis effugio culpæ

**III.** *De hæreticis et schismaticis episcopis si ad catholicam fidem venerint, quid observent.*

Quod ergo in quibusdam schismaticis recipiendis Nicænum concilium statuit a singulis per territoria sua hoc etiam præsens conventus in hoc statuit ab omnibus debere servari, id est ut cuicumque de fratribus tale aliquid charitatis consilia dictaverint liceat ei unam parochiarum suarum ecclesiam cedere [T. 2, concedere] in qua aut coepiscopi nomine, ut idem canon loquitur, aut peregrina ut aiunt communione fruatur [Æ., fruatur]. Primum itaque statuitur, ut hoc in qualibet provincia præterquam in Alpina maritima liceat, quam si aliqua in parte accesserit, ut malorum incitator et quietis impatiens damnationi quam in se provocaverat subjacebit; sed et si quiseidem quidquam ex his quæ statuta sunt transgredienti communicaverit, a communione omnium fiet alienus. Deinde, ut quolibet in loco præterquam in publico ageretur, ne quisquam ei locus decernatur quem curiæ et civitatis species aut ordo nobilitat, additur, ne unquam in civitatibus vel sub episcoporum absentia offerre præsumat, nec ordinare vel ultimum clericum, nec in ea quidem ecclesia quæ illi cujuscunque misericordia fuerit attributa, nec ulli episcoporum vel succedente ætate assumpto in rudimentis suis huic in aliquo quasi pro ætatis reverentia cedere liceat, nec usquam ipsi quidquam de episcopalibus officiis usurpare, præterquam in ecclesia quam cujuscunque misericordia fuerit indeptus, in qua si solum neophytos confirmare et ante presbyteros offerre conceditur. Quod si unquam aliquid charitate alterius provocatus de habitationis commutatione variaverit, non aliter in alia ecclesia requiem accipiat quam priori renuntiaverit, nec omnino ubiquam duarum ecclesiarum gubernationem obtineat, cui etiam **215** in ea quæ ipsi ceditur ministros a civitate episcopo necesse est ordinari. Sane quia ministrorum mentio facta est et nonnulli ab ipso inventi excommunicati temere in clero proveci dicerentur, statutum est eos qui ita **B** assumpti essent deponendos; quibus autem nulla conversationis macula præjudicaret, prout Ebrudunensi sacerdoti constitutoque visum est, aut in ecclesie suæ ministerio tenendos, aut ad ipsum quocumque habitasset transferendos, plebi quam acciperet ex constitutionis hujus permissione benedicere, ut supra definitum est, in una eademque ecclesia neophytos confirmare, in castellis ac vicis totum illi [T. 2, illud] ante presbyteros sicubi venerit liceat, quod in civitatibus omnino præscribitur <sup>d</sup>.

<sup>a</sup> In Codicibus duplex titulus: qui exprimitur, et alter qui sic se habet: *De mulcatione duorum qui ordinationem præsumpserunt*; expunctus ne repetatur.

<sup>b</sup> In Codicibus duplex titulus: qui exprimitur, et alter sic se habens: *Ut a duobus episcopis ordinatus*

*aliquando episcopus esse possit*; expunctus quia ad rem non attinet.

<sup>c</sup> Ex omnibus Codicibus. In A., *episcopi*.

<sup>d</sup> T. 2, omnino non præsumat.

IV. *Ut presbyter et benedictus et confirmet [T. 2, sanctificet] neophytum.*

Et inter minutas has discussiones visum est omni presbytero per familias, per agros, per prævatas domos, pro desiderio fidelium facultatem benedictionis aperire, quod nonnullas jam provincias habere occurrit, huic etiam in ecclesiarum plebibus per loca tamen magis quam per urbes hoc idem visum est esse tribuendum: in ecclesia quoque qua ordinatus fuerit consecrandi virginem, sicut confirmandi neophytum jus habeat, et per omnia ut si multæ indulgentiæ testimonium, semper se inferiorem episcopo, superiorem presbytero agat, mandatis votisque sanctorum omnium prosequentibus vivat in timore Domini, quietam colat, Deo serviat, synodi circa se benevolentiam gratias agat, semperque indignum se indultis et negatis imparem esse fateatur.

V. *Ut episcopus qui sepeliverit episcopum curam habeat ecclesie ipsius.*

In commune autem omnes qui convenerant sacerdotes sibi metipsis contra huiusmodi scandala præcedendum censuerunt. Itaque propter huiusmodi temeritates tali definitione consultum est, ut de cætera observaretur ne quis ad eam ecclesiam, quam episcopum perdidisset, nisi vicinæ ecclesie episcopus exsequiarum tempore accederet, qui tamen statim ecclesie ipsius curam districtissime gereret, ne quid ante ordinationem discordantium in novitatibus hereticorum subversioni 216 liceat: itaque cum tale aliquid acciderit, vicinis vicinarum ecclesiarum inspecta, definitio recessione mandetur.

VI. *Ut absque metropolitanæ nullus ordinetur episcopus.*

Hæc autem omnia exsequiarum tempore usque ad septimam defuncti diem agat, eximie ecclesie referens mandatum metropolitanæ: simul cum omnibus sanctis [Æ., sociis] episcopis sepelitur. Nec quisquam ad ecclesiam quæ summum amiserat sacerdotem, nisi metropolitanæ litteris invitatus, ne a plebe decipiat, accedat et vim pati voluisse videatur.

VII. *De his qui ecclesiarum vel eorum cultaribus, id est sacerdotibus, seditiosi exstiterint.*

Perventum est huic sanctæ synodo quod aliqui ignoti institutiones canonum fastu superbiæ editiones antiqui hostis consilio emittare nituntur, qui non humiles sed superbi seditionemque ecclesie Dei vel ejus sacerdotibus persistunt; placuit omni synodo hos tales ab Ecclesia Dei et a cœtu catholicorum segregari, ac excommunicatos exilio relegari, ut post correcti satisfactione penitentiae ad sanctam communionem possint idem admitti, non ad clerum.

\* In Codicibus duplex titulus: qui exprimitur et alter sic se habens: *Ut presbyteri privatim fidelibus desiderantibus benedicant; expunctus ne repetatur.*

<sup>b</sup> In Codicibus duplex titulus: qui exprimitur et alter sic se habens: *De ordinanda ecclesia defuncto episcopo; expunctus ne repetatur.*

<sup>c</sup> In Codicibus duplex titulus: qui exprimitur et alter sic se habens: *Ne quis ad ordinationem veniat nisi metropolitanæ litteris invitatus; expunctus ne repetatur.*

<sup>d</sup> Ille canon et sequens ex U. sunt desumpti: desunt namque in reliquis.

VIII. *Ut bis in anno concilium fiat.*

Sufficere visum est bis in anno per singulas provincias episcoporum concilium fieri, semel quidem post tertiam hebdomadam paschalis festivitatis, ita ut in quarta quaque hebdomada quæ consequitur, id est media Pentecoste concilium compleatur. Admoneant autem comprovinciales episcopi ii qui per amplioribus, id est in metropolitanis civitatibus degunt. Secundum vero concilium Idibus Octobribus pro vindemiæ temporibus habeatur: qui dies apud Græcos Hyperboretæ mensis decimus invenitur. In ipsis autem conciliis et presbyteros et diacones et iudices sive curiales ac privatos præsentari esse oportet: et omnes quotquot se lassos exstantiam causas narrent et synodicam expectent sententiam. Nec liceat aliquibus apud semetipsos consilia metropolitanorum queat esse præsentia, et absque metropolitanorum episcoporum consensu facere, quibus de 217 omnibus causis veridicum ac fidelissimum constat emissum esse sanctionis iudicium.

Ego Hilarius episcopus juxta id quod universis sanctis episcopis meis qui mecum subscripserunt placuit, statuta Patrum secutus his definitionibus subscripsi sub die xiiii Kalendas Decembris 8 Theodosio Augusto septies decies et Festa consule noavcto.

Ego Severianus episcopus huic definitioni interfui et subscripsi die consulatus supra scripti.

Ego Audentius episcopus his statutis interfui die consulatus supra scripti.

C Ego Julius [T. 2, Julianus] episcopus his statutis interfui et subscripsi die consulatus supra scripti.

Ego Arcadius episcopus his definitionibus interfui et subscripsi die consulatus supra scripti.

Ego Auspicius episcopus his definitionibus interfui et subscripsi die consulatus supra scripti.

Ego Severus episcopus his definitionibus interfui et subscripsi die consulatus supra scripti.

Ego Valerianus episcopus his definitionibus interfui et subscripsi die consulatus supra scripti.

Ego Nectarius episcopus his definitionibus interfui et subscripsi die consulatus supra scripti.

Ego Asclepius episcopus his definitionibus interfui et subscripsi die consulatus supra scripti.

Ego Theoderus episcopus his definitionibus interfui et subscripsi die consulatus supra scripti.

D Ego Maximus episcopus his definitionibus interfui et subscripsi die consulatus supra scripti.

Ego Vincentius presbyter episcopi Constantiani, ab eodem ordinatus, interfui et subscripsi die consulatus supra scripti.

\* Forte editores ait Baluzius: nos autem hoc verbum supervacaneum existimamus.

<sup>†</sup> Corruptus certe locus: redundare videntur hæc verba: *metropolitanorum queat esse præsentia.*

<sup>8</sup> B. R., T. 1, 2, die xiv Kalendas Decembris.

<sup>8</sup> Æ., B. R., U., Festa viri clarissimo, consulibus honestis.

<sup>1</sup> Æ., B. R., die et consulibus suprascriptis: sive in omnibus subscriptionibus. T. 2, die concilii supra scripti.

<sup>1</sup> Æ., B. R., E. 3, U., interfui vita ipsius.

## XXVII

## CONCILIIUM ARAUSICANUM

SEXDECIM EPISCOPORUM, HABITUM ERA CCCCLXXIX, THEODOSII MINORIS TEMPORIBUS SUB DIE VI IDUS NOVEMBRIS, CYRO CONSULE, IN ECCLESIA JUSTINIANENSIS.

## I. De hæreticis si in mortis discrimine convertantur. A

Hæreticos in mortis discrimine positos si catholici esse desiderant, si desit episcopus, a presbytero cum chrismate et benedictione consignari placet.

## II. Ut nullus minister sine chrismate proficiatur.

Nullum ministrorum, qui baptizandi recipit officium, sine chrismate usquam debere progredi, quia inter nos placuit semel chrismari. De eo autem qui baptismate quacunq[ue] 219 necessitate faciente non chrismatus fuerit, in confirmatione sacerdos commo[n]estatur: nam inter quos chrismatis ipsius non nisi una benedictio est, non ut præjudicans quidquam, sed ut non necessaria habeatur repetita chrismatio.

III. De pœnitentibus qui de corpore exeunt<sup>b</sup>.

Qui recedunt de corpore pœnitentia accepta, placuit sine reconciliatoria manus impositione eis communicari, quod morientis sufficit consolationi secundum definitiones Patrum, qui hujusmodi communionem congruenter viaticum nominarunt, ut si supervixerint stent in ordine penitentium, ut ostensis necessariis pœnitentiæ fructibus legitimam communionem cum reconciliatoria manus impositione accipiant.

## IV. De clericis pœnitentiam volentibus.

Pœnitentiam, desiderantibus clericis non negandam.

## V. De his qui ad ecclesiam confugiunt ne tradantur.

Eos qui ad ecclesiam confugerint tradi non oportere, sed loci sancti reverentia et intercessiōe defendi.

## VI. De mancipiis confugientibus ad ecclesiam.

Si quis autem mancipia clericorum pro suis mancipiis ad ecclesiam confugientibus crediderit occupanda, per omnes ecclesias districtissima damnatione feriatur.

## VII. De libertis qui ecclesiis commendati sunt ne opprimantur.

In ecclesia manumissos vel per testamentum ecclesiæ commendatos si quis in servitutem vel obsequium vel ad colonariam conditionem imprimere tentaverit, animadversione ecclesiastica coercebitur.

## VIII. De his qui clericum alienum ordinare præsumunt.

Si quilibet consistentem alibi clericum ordinandum putaverit, prius definat ut cum ipso habitet, sic quoque non sine consultatione ejus episcopi cum quo ante habitavit; nec eum qui fortasse non sine causa diu ab alio non ordinatus est ordinare præsumat.

<sup>a</sup> B. R., T. 1, 2, Arausicum. In reliquis Codicibus Aurasicum.

## IX. De his qui cives alienos ordinaverunt.

Si quis autem alienos cives aut alibi consistentes ordinaverit, ne inordinati in ullo 220 accusentur, aut ad se eos revocent aut gratiam ipsi eorum impetrent cum quibus habitent.

## X. De episcopis qui non in possessione sua sed in aliena diœcesi basilicam construxerunt.

Si quis episcoporum in alienæ civitatis territorio ecclesiastici ædificare disponit, vel pro fundi sui aut ecclesiastici vel pro quacunq[ue] suorum opportunitate permissa licentia ædificandi, quia prohiberi hoc votum nefas est, non præsumat dedicationem, quæ illi omnimodis reservatur in cujus territorio ecclesia assurgit, reservata ædificatori episcopo hac gratia, ut quos desiderat clericos in re sua videre ipsos ordinet in cujus territorium est, vel si ordinati jam sunt ipsos habere acquiescat, et omnis ecclesiæ ipsius gubernatio ad eum in cujus civitatis territorio ecclesia surrexit pertinebit. Quod si etiam sæcularium quicunque ecclesiam ædificaverit, et alium magis quam eum in cujus territorio ædificat invitandum putaverit, tam ipse cui contra constitutionem ac disciplinam gratificare vult quam omnes episcopi qui ad hujusmodi dedicationem invitantur a conventu abstinebunt. Si quis excesserit, in reatum devocabitur: si quis excesserit, ordinem recognoscat.

## XI. De episcopis qui excommunicatum alterius suscipiunt.

Placuit in reatum venire episcopum, qui admonitus de excommunicatione cujuscunque, sine reconciliatiōe ejus qui excommunicavit, ei communicare præsumperit, ut integra omnia, si reconciliatio intercesserit, de justitia vel iniquitate excommunicationis proximæ synodo reserventur.

## XII. De his qui subito obmutescunt, quod et baptismum et pœnitentiam accipere possint.

Subito obmutescens, prout statutum est, baptizari aut pœnitentiam accipere potest si voluntatis aut præteritæ testimonium aliorum verbis habeat, aut præsentis in suo nutu.

## XIII. De his qui mente desipiunt.

Amentibus quæcunque pietatis sunt conferenda.

## XIV. De energumenis baptizatis.

Energumeni baptizati, si de purgatione sua curant et sese sollicitudini clericorum tradunt monitisque obtemperant, omnimodis 221 communicent sacramenti ipsius virtuti vel muniendi ab incursa dæmonii [U., G., dæmonum] quo infestantur, vel purgandi quorum jam ostenditur vita purgatio.

<sup>b</sup> T. 2, De non reconciliatis pœnitentibus qui de corpore exeunt.

**XV. Ut<sup>a</sup> energumeni et catechumeni de baptismo A** ultra subdiaconatum vel ecclesiasticas capiant dignitates.

Energumenis et catechumenis in quantum vel necessitas exegerit vel opportunitas permiserit, de baptismo consulendum.

**XVI. Ut energumeni ad clerum non promoveantur.**

Qui palam aliquando arrepti sunt non solum non assumendi ad ullum ordinem clericatus, sed et si jam aliqui ordinati sunt ab imposito officio repellendi.

**XVII. Ut in unum propositio sacramenti consecratur.**

Cum<sup>b</sup> capsula et calix inferendus est, et admissione eucharistiæ consecrandus.

**XVIII. Ut evangelia catechumeni audiant.**

Evangelia deinceps placuit catechumenis legi apud omnem provinciæ nostrarum Ecclesiam.

**XIX. Ut catechumeni ad baptisterium non accedant.**

Ad baptisterium catechumeni nunquam admittendi.

**XX. Ut catechumeni cum fidelibus benedictionem non accipiant.**

Ad fidelium benedictionem catechumeni<sup>c</sup> etiam inter domesticas orationes, in quantum caveri potest, segregandi informandique ut se revocent, et signandos vel benedicendos semotim offerant.

**XXI. Ut duo episcopi episcopum non faciant<sup>d</sup>.**

In nostris provinciis placuit de præsumptoribus, ut sicubi contigerit duos episcopos episcopum invitum facere, auctoribus damnatis, unius eorum ecclesiæ ipse qui vim passus est substituatur: si tamen vita respondeat et alterius dejecti loco nihilominus ordinetur; si voluntarium duo fecerint, et ipse damnabitur, quo cautius ea quæ sunt antiquitus statuta servantur.

**222 XXII. Ut clerici conjugati nisi continentiam profiteantur, diacones non fiant.**

Sed id præterea<sup>e</sup> ut non deinceps ordinentur diacones conjugati, nisi qui prius conversionis proposito professi fuerint castitatem.

**XXIII. De his qui post acceptum diaconium incontinentes inveniuntur.**

Si quis autem post acceptam benedictionem leviticam cum uxore sua incontinens invenitur, ab officio abiciatur.

**XXIV. De incontinentibus clericis.**

De his autem qui prius ordinati hoc ipsum inciderunt Taurinatis [T. 2, Tauritanæ] synodi sequendam esse sententiam, qua jubentur non ulterius promoveri.

**XXV. De viris probatis.**

De idoneis autem et probatoribus [T. 2, probatis] viris, quos clericatui alligari ipsa vitæ gravitas cogit, si forte inciderunt duplicata matrimonia, ut non

<sup>a</sup> Ex reliquis Codicibus desumptus hic canon qui deest in A.

<sup>b</sup> Ex omnibus Codicibus. In A., cum calice et patena inferendus est.

<sup>c</sup> Ex U. desumpta vox *catechumeni*, quæ deest in A. et reliquis Codicibus.

<sup>d</sup> In Codicibus duplex titulus: qui exprimitur et

**XXVI. De diaconissis non ordinandis.**

Diaconissæ omnimodis non ordinandæ: si quæ jam sunt, benedictioni quæ populo impenditur capita submittant.

**XVII. De feminis quæ viduitatem professæ sunt coram episcopo.**

Viduitatis servandæ professionem coram episcopo in secretario habitam, imposita ab episcopo veste viduali, non esse violandam: ejus vero raptorem vel ipsam talis professionis desertricem merito esse damnandam.

**XXVIII. De his qui professi sunt castitatem si prævaricaverint.**

In utroque sexu desertores professæ castitatis prævaricatores habendi, et his omnibus per penitentiam legitimam consulendum.

**223 XXIX. Ut nullus episcopus de concilio sine consensu discedat aut ad concilium ire excuset.**

Hæc quæ subscribimus cum eorum quoque concordia qui consensus dederunt rata deinceps inter suos ac nostros haberi volumus et habenda sancimus, non ita prætereuntes eos qui synodo aut per se aut per consensus suos, vel ad vicem sui per legatos destinando adesse detrectant; ut sibi supra nos illi placeant qui patrum statuta despiciunt, quibus bis in anno, quod nobis pro temporum qualitate difficile est, sanctum est convenire; adjicientes quod similibus deinceps paginis pro salubritate ac remediis ecclesiasticis congregandi adjicere optamus, ut nullus

conventus sine alterius conventus denuntiatione solvatur. Itaque sequenti anno, si Domino ac Deo nostro Jesu Christo permittente conceditur, die xv Kalendas Novembris Justiniano in Arausico territorio conventum habebimus: qui ideo tanto prius per conventum ipsum denuntiat, ut tam excusationis libertas quam invitationis necessitas non sit; de die enim et loco per nos ipsos commonebimur singuli nobiscum, in exemplaribus ea quæ per nos sunt constituta referentes: reliquos qui defuerunt beatissimi fratris nostri Hilarii sollicitudini relinquimus datis ad ipsos **224** horum exemplaribus commendandos. Post omnia occurrit de imbecillitatibus fragilitatis humanæ, ut si quis episcopus per infirmitatem, debilitatem vel aliquam hebetudinem sensus inciderit, aut officium oris amisit, ea quæ non nisi per episcopos geruntur non sub præsentia sua presbyteros agere permittat, sed episcopum evocet cui quod in ecclesia agendum fuerit imponat.

Ego Hilarius episcopus subscripsi.

Ego Claudius episcopus subscripsi.

Ego Constantianus episcopus subscripsi.

alter sic se habens: *De abjectione ejus quem duo præsumpserint ordinare episcopum; expunctas ne reptatur.*

<sup>e</sup> *Æ.*, Sedit præterea.

<sup>f</sup> *U.*, conjugati, statuimus, nisi.

<sup>g</sup> Ex B. R., T. 1, 2. In A., *Æ.*, E. 3, gratia egerit. In U., gratuita cogit.

Ego Andeulfus episcopus subscripsi.  
 Ego Agrestius episcopus subscripsi.  
 Ego Julius episcopus subscripsi.  
 Ego Audepicius episcopus subscripsi.  
 Ego Theodorus episcopus subscripsi.  
 Ego Maximus episcopus subscripsi.  
 Ego Eberhardus episcopus subscripsi, sanctorum  
 sacerdotum comprovincialium meorum super his  
 expectantibus assensum.

A Ego Nectarius episcopus subscripsi.  
 Ego Justus episcopus subscripsi.  
 Gevetius episcopus subscripsi.  
 Ego Augustalis episcopus subscripsi.  
 Ego Ingennus episcopus subscripsi.  
 Ego Superventor Solonius episcopus subscripsi.  
 Pro patre meo episcopo Claudio subscripsi et re-  
 cognovi.

## XXVIII

## CONCILIIUM VASENSE PRIMUM

HABITUM ERA CCCLXXX, APUD AUSPICIIUM EPISCOPUM ECCLESIE CATHOLICAE, THEODOSII  
 MINORIS TEMPORIBUS, DIOSGORO CONSULE, SUB DIE IDUS NOVEMBRIS.

I. *Ut Gallicani episcopi in Gallias non discutiantur.*

Placuit ergo tractatu habito episcopos de Gallicanis provinciis venientes intra Gallias non discutendos, sed solum sufficere si nullus communioni alicujus interdixerit; quia inter circumhabitantes ac sibi pene invicem notos non tam testimonio indigent prohi, quam denotatione et denuntiationibus depravati.

225 H. *De poenitentibus subito mortuis ut oblationes eorum recipiantur.*

Pro his qui poenitentia accepta in bono vitae cursu satisfactoria compunctione viventes, sine communi inopinato nonnunquam transitu in agris aut itineribus praeveniuntur, oblationem recipendam et eorum funera ac deinceps memoriam ecclesiastico affectu prosequendam, quia nefas est eorum commemorationem excludi a salutaribus sacris, qui ad eadem sacra fidei affectu contendentes, dum se diutius reos statuunt, indignos salutiferis mysteriis indicant ac purgatiores restitui desiderant, absque sacramentorum viatico intercipiuntur, quibus fortasse nec absolutissimam reconciliationem sacerdos denegandam putasset.

IH. *Ut ab alterius episcopo chrisma nullus accipiat.*

Per singula territoria presbyteri vel ministri ab episcopis, non prout libitum fuerit a vicinioribus, sed a suis propriis per annos singulos petant chrisma, appropinquante solemnitate paschali, nec per quemcunque ecclesiasticum: sed si qua necessitas aut ministrorum occupatio est, per subdiaconum, quia inhonorem est inferioribus summa committi, optimum autem est ut ipse suscipiat qui in tradendo usurus est; si quid obstat, saltem is cuius officii est sacrarium disponere et sacramenta suscipere.

IV. *Ut qui oblationes defunctorum retinent excommunicentur.*

Qui oblationes defunctorum retinent et ecclesiam tradere demorantur, ut infideles ab Ecclesia abjiciendi, quia usque ad exinanitionem fidei pervenire certum est hanc pietatis divinae exacerbationem, qua et fideles de corpore recedentes votorum plenitudine, et pauperes collatu alimoniae et necessaria sustentatione fraudantur: hi enim tales quasi egentium necatores, nec credentes iudicium Dei habendi sunt; unde et quidam patrum in hoc scriptis suis inseruit congruente sententia qua ait: Amico quippiam rapere furtum est, Ecclesiae fraudare sacrilegium.

V. *Ut qui sententiae episcopi sui non acquiescit recurrat ad synodum.*

Si quis episcopi sui sententiae non acquiescit, recurrat ad synodum.

226 VI. *Ut excommunicatus fratrem seorsipsum ut festinus reconcilietur.*

Ex epistola sancti Clementis utilia quaeque praesenti tempore ecclesiae necessaria sunt honorifice preferenda, et cum reverentia ab omnibus fidelibus ac praecipue clericis recipienda: ex quibus quid specialiter placuit praeter venerandam antiquitatem statuti praesentibus roboramus, quod suprascriptus beatus martyr de beatissimi apostoli Petri institutione commemorat dicens; Quaedam autem etiam ex vobis ipsis intelligere debetis, si qua sunt quae ipse praeter [T. 2, propter] insidias hominum malorum non potest evidentius et manifestius proloqui. Verhi gratia, inimicus est alicui pro actibus suis? vos nolite expectare ut ipse vobis dicat: Cum illo nolite amici esse, sed prudenter observare debetis et voluntati; ejus videlicet qui ecclesiae curam gerit, absque comminatione obsecundare, et averti se ab eo cui ipsum sensus adversum, sed nec loqui his quibus ipse non loquitur, ut unusquisque qui in culpa est dum cupit omnium vestrum sibi gratiam reparare, festinet citius reconciliari ei qui omnibus praestet ei per hoc redit ad salutem cum obedire coeperit monitis praesidentis: et caetera quae in sequentibus denotant amicos eorum qui veritati inimici sunt. Sciatis itaque deinceps clericus ad reatum, sed et fidelium populus ad culpam, sibi ascribendum, si quis in hoc vitium malorum confessor et disciplinae subversor agnosciatur.

VII. *Ut accusatores de levibus coeisis non audiantur, de criminalibus vero discutiantur.*

Placuit praeterea accusandi licentiam etiam in nostri ordinis si qua existit levitate complinere, ut episcopus si quem iudicat abstinendum, si pro hu-

\* In Codicibus inveniuntur verba: *De damnatione eorum, quae exponenda sunt, quae redundant.*

miliatione et correctione fratris assurgit exorari a cæteris, acquiescat fratri de quo agitur, correctione et comminatione adhibita: sin autem de crimine aliquem putet esse damnandum, accusatori suo se discutiendum sciat; fas est enim ut quæ uni probantur probentur omnibus.

VIII. *Ut episcopus alienum clericum peccantem redarguat.*

Quod si de tantum episcopus alieni sceleris conscius novit, quandiu probare non potest nihil proferat, sed cum ipso ad compunctionem ejus secretis correptionibus elaboret, qui si correptus pertinacior fuerit, et se comminationi publice ingresserit, etiam si episcopus in redarguendo illo quem reum judicat probatione deficiat idem natus licet 227 de his qui nihil sciunt, recedere ad tempus pro persona majoris auctoritatis subestit, illo, quandiu probare nihil potest, in comminatione omnium præterquam ejus qui cum reum iudicat permanente.

IX. *Ut qui expositum intenderit ecclesiam contestetur.*

De expositis; quia edictamata ab omnibus querela

in Codicibus: infelix a præceptis.

A processit eos non misericordiam jam sed canibus exponi, quos colligere calumniarum fletu quamvis inflexa præceptis a misericordiam mens humana detrectat, id servandum visum est, ut secundum statuta fidelissimorum, piissimorum augustissimorumque principum quisquis expositum colligit 228 ecclesiam contestetur, contestationem colligat: nihilominus de altario dominico die minister annuntiet, ut ecclesia sciat expositum esse collectum, ut intra dies decem ab expositionis die expositum recipiat, si quis se probaverit agnovisse: collectori pro ipsorum decem dierum misericordia prout fuerit; aut præsens ab homine aut in perpetuum cum Deo gratia persolvenda.

X. *Ut qui præter constitutum expositum reposcit ut homicida habeatur.*

Sane si quis post hanc diligentissimam sanctionem expositorum hoc ordine collectorum repetitor vel calumniator exsuerit; ut homicida habendus est.

## XXIX

### CONCILIIUM VASENSE SECUNDUM.

#### I. De presbyterorum observatione.

Hæc placuit; ut omnes presbyteri qui sunt in parochiis constituti, secundum consuetudinem quam per totam Italiam satis satubriter teneri cognovimus, juniores lectores quantoscunque sine uxore haberint, secum in domum ubi ipsi habitare videntur recipiant, et eos quomodo boni patres spiritaliter nutriendos psalmos parare; divinis lectionibus insistere [U., suscipere] et in lege Domini erudire contendant ut et sibi dignos successores provideant et a Domino præmia æterna recipiant: Cum vero ad ætatem perfectam venerint, si aliquis eorum pro carnis fragilitate uxorem habere voluerit, potestas ei ducendi conjugium non negetur.

#### II. Qualiter recitentur a diaconibus homiliae.

Hæc etiam pro edificatione omnium ecclesiarum et pro utilitate totius populi nobis placuit; ut non solum in civitatibus sed etiam in omnibus parochiis verbum factentium darentur presbyteris potestatem, ha ut si presbyter aliquis infirmitate prohibente per se ipsum non potuerit predicare; sanctorum Patrum homiliae a diaconibus recitentur: si enim digni sunt diacones quod Christus in Evangelio locutus est legere: quare iudicentur [U., G., sunt] sanctorum Patrum expositiones publice recitare?

It: Kyrie eleison vel Sanctus saepe dici.

Et quia tam in sede apostolica; quam etiam per totas orientales atque Italiae provincias dulcis et nimium salubris consuetudo est intronata, ut Kyrie eleison frequentius cum grandi affectu et compun-

ctione dicatur, placuit etiam nobis, ut in omnibus ecclesiis nostris ista tam sancta consuetudo et ad matutinum et ad missam et ad vesperum, Deo propitiante, intromittatur, et in omnibus missis, sive in matutinis sive in quadragesimalibus, sive in illis quæ pro defunctorum commemorationibus fiunt, semper Sanctus, Sanctus, Sanctus eo ordine; quo modo ad missas publicas dicitur, dici debeat: quia tam sancta et tam dulcis et tam desiderabilis vox, 229 etiam si die noctuque possit dici, fastidium non poterit generare.

#### IV. Ut nomen papæ in ecclesiis recitetur.

Et hoc nobis justum visum est, ut nomen domini papæ, quicumque sedi apostolicæ præfuerit, in nostris ecclesiis recitetur.

#### V. Ut dicatur: Sicut erat in principio.

Et quia non solum in sede apostolica, sed etiam per totum Orientem et totam Africam vel Italiam propter hæreticorum astutiam, qui Dei Filium non semper cum Patre misse sed a tempore cœpisse blasphemant; 230 in omnibus clausulis post Gloria; sicut erat in principio dicitur; etiam et nos in diversis ecclesiis nostris hoc ita dicendum esse decretimus.

Cæsarius in Christi nomine catholicam a hanc definitionis nostræ regulam relagens subscripsi.

Et notum sub die nominum Novembrii Decio juniore viro clarissimo consule: in hæc constitutione septemdecim episcopi subscriperunt.

Quia etiam et ea quæ infra scripta sunt omnibus

a Deest hoc concilium in E: 3:

b T. 1, quia non solum in sede apostolica sed etiam.

c T. 1, 2, titulus sanctæ:

d B. R., T. 1, 2, nomine episcopi catholicam.

ecclesiis satis necessaria esse novimus, ideo justum A canonum jungeremus, ex constituto synodali apostolicae sedis inter cetera.

## XXX

## CONCILIIUM AGATHENSE.

VIGINTI QUINQUE EPISCOPORUM, HABITUM ERA <sup>a</sup> DXLIV.

Anno vicesimo secundo Alarici regis sub die III Idus Septembris cum in nomine Domini in civitate Agathensi convenissemus in sancti Andreae basilica, consedimus de disciplina et ordinationibus clericorum atque pontificum vel de Ecclesiarum utilitatibus tractaturi. In primo id placuit ut canones et statuta Patrum per ordinem legerentur, quibus lectis <sup>b</sup>.

## I. De digamis clericis ut non ministrent.

Placuit, ut de digamis aut internuptarum maritis, B quanquam aliud Patrum statuta decreverint, ut qui hucusque ordinati sunt, habita miseratione, presbyterii vel diaconatus nomen tantum obtineant: officium vero consecrandi presbyteri et ministrandi hujusmodi diacones non praesument.

## II. De contumacibus clericis et ad officium tardis.

Contumaces vero clerici prout dignitatis ordo permiserit ab episcopis corrigantur, et si qui prioris gradus elati superbia communionem fortasse contempserint, aut ecclesiam frequentare, vel officium suum implere neglexerint, peregrina eis communicatio tribuatur; ita ut cum eos poenitentia correxerit, rescripti in matricula gradum suum dignitatemque recipiant.

## III. De episcopis qui vel innocentes vel pro minimis causis aliquos excommunicant.

Episcopi vero si, sacerdotali moderatione postposita, innocentes aut minimis causis culpabiles excommunicare praesumpserint, et ad gratiam festinantes recipere fortasse noluerint, **231** a vicinis episcopis cujuslibet provinciae litteris moneantur; et si parere [B.R., T. 1, 2, parcere] noluerint, communicatio illis usque ad tempus synodi a reliquis episcopis non denegatur <sup>c</sup>, ne fortasse in excommunicatoris peccatum excommunicati longo tempore morte praeventiantur.

## IV. De his qui suas vel propinquorum oblationes ecclesiae fraudant.

Clerici etiam vel saeculares qui oblationes parentum aut donatas aut testamentis relictas retinere persisterint [U., praesumpserint] aut id quod ipsi D donaverint ecclesiis vel monasteriis crediderint auferendum, sicut synodus sancta constituit velut neatores pauperum quousque reddant ab ecclesiis excludantur.

## V. Si clericus furtum ecclesiae fecerit.

Si quis clericus furtum ecclesiae fecerit, peregrina ei communicatio tribuatur.

<sup>a</sup> A.E., era DXLIII.

<sup>b</sup> U., quibus lectis definitur. In A. et reliquis ad periodi absolutionem vox canonis primi placuit adjungenda.

## VI. Si episcopo a quibuslibet quidquam fuerit delictum.

Pontifices vero quibus in summo sacerdotio constitutis ab extraneis duntaxat aliquid aut cum ecclesia, aut sequestratim aut dimittitur aut donatur, quia hoc ille qui donat pro redemptione animae suae, non pro commodo sacerdotis probatur offerre, non quasi suum proprium, sed quasi dimissum ecclesiae inter facultates ecclesiae computabunt; quia justum est, ut sicut sacerdos habet quod ecclesiae dimissum est, ita et ecclesia habeat quod relinquitur sacerdoti sane quidquid per fideicommissum aut sacerdoti, aut ecclesiae fortasse dimittitur cuicumque alii postmodum profuturum, id inter facultates suas ecclesia computare aut retinere non poterit.

## VII. De rebus ecclesiae, quomodo ab episcopis habeantur: et de servis ecclesiae qualiter ab episcopo minuantur.

Casellas vero vel mancipiolas ecclesiae episcopi, sicut prisca canonum praecipit auctoritas, vel vas ministerii quasi commendata fidei proposito integro ecclesiae jure possideant; id est ut neque vendere, neque per quoscunque contractus res unde pauperes vivunt alienare praesument: quod si necessitate certa compulerit, ut pro ecclesiae aut. necessitate aut utilitate vel in usufructu vel indirecta venditione aliquid distrahatur, apud duos vel tres comprovinciales vel vicinos episcopos causa quae necesse sit vendendi **232** primitus comprobetur, et habita discussione sacerdotali eorum subscriptione quae facta fuerit venditio roboretur: aliter facta venditio vel transactio non valebit. Sane si quos de servis ecclesiae benemeritos sibi episcopus libertati donaverit, collatam libertatem a successoribus placuit custodiri cum eo quod eis manumissor in <sup>d</sup> libertatem contulerit, quod tamen jubemus viginti solidorum numerum, modum in terrula, vineola vel hospitiolo tenere: quod amplius datum fuerit post manumissoris mortem ecclesiae revocabit; minusculas vero res aut ecclesiae minus utiles peregrinis vel clericis salvo jure ecclesiae in usum perstare permittimus.

## VIII. De clericis qui ad saeculares confugiunt.

Id etiam placuit, ut clericus si relicto officio suo propter distractionem ad saecularem fortasse confugerit, et is ad quem recurrit solatium defensionis impenderit, cum eodem de Ecclesiae communiione pellatur.

<sup>c</sup> Ex T. 1, 2. In A. et reliquis Codicibus: episcopis denegatur.

<sup>d</sup> A.E., B. R., T. 1, 2, in libertate.

**IX. De presbyteris et diaconibus qui ad conjugalem A  
coitum revertuntur.**

Placuit etiam, ut si diaconi aut presbyteri conjugati ad torum uxorum suarum redire voluerint, papæ Innocentii ordinatio vel Syricii episcopi auctoritas conservetur; quod si ad aliquos formula illa ecclesiastica vitæ pariter et disciplinæ quæ a Syricio episcopo ad provincias commeavit non probabitur pervenisse, his ignorationis [U., G., ignorationibus] venia remittetur, ita ut de cæterò penitus incipiant abstinere et ita gradus suos in quibus inventi fuerint sic retineant, ut ad potiora eis non liceat ascendere: quibus in beneficio esse debet, quod hunc ipsum locum quem retinent non amittant. Si qui autem scisse formam vivendi dimissam [U., G., missam] a sancto Syricio episcopo deteguntur, neque statim cupiditatis libidines abjecisse, illi sunt modis omnibus submovendi, qui post admonitionem cognitam præponendam arbitrati sunt voluptatem.

**X. Ut nullus clericorum cum extraneis feminis habitet.**

Id etiam ad custodiendam vitam et famam speciali ordinatione præcipimus, ut nullus clericorum extraneæ mulieri qualibet collatione aut familiaritate jungatur: et non solum in domo illius extraneæ mulier non accedat, sed nec ipse frequentandi ad extraneam mulierem habeat potestatem, sed cum matre tantum, sorore, filia aut nepte, si habuerit aut voluerit, vivendi liberam habeat **233** potestatem: de quibus nominibus nefas est aliud quam natura constituit suspicari.

**XI. Ut nullus clericus in cellario vel secreto feminam intromittat.**

Ancillas vel libertas a cellario vel a secreto ministerio et ab eadem mansione in qua clericus manet, placuit removeri.

**XII. Ut omnibus diebus Quadragesimæ sabbato jejune-**

*tur.*

Placuit etiam, ut omnes Ecclesiæ exceptis diebus dominicis in quadragesima, etiam die sabbati, sacerdotali ordinatione et districtiois comminatione jejunent.

**XIII. Ut symbolum ante octo dies paschæ competentibus prædicetur.**

Symbolum etiam placuit ab omnibus ecclesiis una die, id est ante octo dies dominicæ resurrectionis publice in ecclesia competentibus tradi.

**XIV. Ut altare et ungetur et benedicatur.**

Altaria vero placuit non solum unctione chrismatis, sed etiam sacerdotali benedictione sacrari.

**XV. Qualiter majores, qualiter minores [B. R., T. 2, juniores] pœnitentiam accipiant.**

Pœnitentes tempore quo pœnitentiam petunt impositionem manuum et cilicium super caput a sacerdote sicut ubique constitutum est consequantur, et si aut comas non deposuerint aut vestimenta non mutaverint abjiciantur, et nisi digne pœniterint non recipiantur: juvenibus etiam pœnitentia non facile committenda est propter ætatis fragilitatem, viaticum tamen omnibus in morte positis non negandum:

PATROL. LXXXIV.

**XVI. Qua ætate diacones ordinentur.**

Episcopus vero benedictionem diaconatus minoribus viginti et quinque annorum penitus non committat: sane si conjugati juvenes consenserint ordinari, etiam uxorum voluntas ita requirenda est, ut sequestrato mansionis cubiculo, religione promissa, posteaquam pariter conversi fuerint ordinentur.

**XVII. Qua ætate episcopi vel presbyteres consecrentur.**

Presbyterum vero vel episcopum ante triginta annos, id est antequam ad viri perfecti **234** ætatem perveniant, nullus metropolitanorum ordinare præsumat, ne per ætatem, quod aliquoties evenit, aliquo errore culpentur.

**XVIII. De laicis quibus temporibus communicare debeant.**

Sæculares vero qui Natali Domini, Pascha, Pentecoste non communicaverint, catholici non credantur nec inter catholicos habeantur.

**XIX. De sanctimonialibus qua ætate velentur.**

Sanctimoniales, quamlibet vita earum et mores probati sint, ante annum ætatis suæ quadragesimum non velentur.

**XX. De clericis qui comam nutriunt.**

Clerici qui comam nutriunt ab archidiacono etiam si noluerint inviti detondantur: vestimenta vel calceamenta eis etiam nisi quæ religionem deceant uti aut habere non liceat.

**XXI. Ut solemnitates majores in civitatibus celebrentur.**

Si quis etiam extra parochias, in quibus legitimus est ordinariusque conventus, oratorium in agro habere voluerit, reliquis festivitibus ut ibi missas teneant propter saigationem familiæ justa ordinatione permittimus: Pascha vero, Natale Domini, Epiphaniam, Ascensionem Domini, Pentecosten et Natale sancti Joannis Baptistæ, vel si qui maximi dies in festivitibus habentur, non nisi in civitatibus aut in parochiis teneant. Clerici vero si qui in his festivitibus quas supra diximus in oratoriis his, nisi jubente aut permittente episcopo, facere aut tenere voluerint, a communione pellantur.

**XXII. Ut non liceat presbytero vel clerico rem ecclesiæ vendere vel donare.**

Et licet superfluum sit de re nota et antiquis canonibus prohibita iterato aliquid definire, tamen quo facilius cupiditas aut improbitas reprimatur, id statuimus quod omnes jubent, ut civitatenses sive diocesani presbyteri vel clerici, salvo jure ecclesiæ, rem ecclesiæ sicut permiserint episcopi teneant, vendere aut donare penitus non præsumant: quod si fecerint, et facta venditio non valebit, et de facultatibus, si quas habent proprias, indemnem ecclesiam reddant et communione priventur.

**235 XXIII. Ut clericus junior seniori non præponatur.**

Episcopus etiam quorum vita non reprehenditur posteriori priori nullum præponat, nisi fortasse elatus superbia quod pro necessitate ecclesiæ episcopus jusserit implere contemnit. Sane si officium archidiaconatus propter simpliciorum naturam implere aut expedire nequiverit, ille loci sui nomen teneat et or-

dinationi ecclesiæ, quem elegerit episcopus, præponatur.

**XXIV. De expositis inventis.**

De expositis id observandum quod jam dudam synodus sancta constituit.

**XXV. De sæcularibus qui suas conjuges derelinquunt.**

Hi vero sæculares, qui conjugate consortiùm culpa graviore dimittunt vel etiam dimiserunt, et nullas causas discidii probabiliter proponentes propterea sua matrimonia dimittunt, ut aut illicita aut aliena præsumant, si antequam apud episcopos comprovinciales discidii causas dixerint, et prius uxores quam judicio damnetur abjecerint, a communione Ecclesiæ et a sanctio populi cœtu pro eo quod fidem et conjugia maculant excludantur.

**XXVI. Ut si voluntarie clericus damnum ecclesiæ fecerit, et satisfactus et excommunicetur.**

Si qui vero de clericis documenta, quibus ecclesiæ possessio firmatur, aut subripere<sup>a</sup> aut negare aut adversariis fortasse tradere damnabili et punienda obstinatione præsumperint, quidquid per absentiam documentorum damni ecclesiæ illatum est de propriis facultatibus reddant et communione priventur; hi etiam, qui in damnum ecclesiæ instrumenta ecclesiæ impie sollicitati a traditoribus susceperint.

**XXVII. Ut monasterium inconsulto episcopo nullus construat: et de monachis.**

Monasterium novum, nisi episcopo aut permitte-  
te aut probante, nullus incipere aut fundare præsumat. Monachi vero vagantes ad officium clericatus, nisi eis testimonium abbas suus dederit, nec in civitatibus nec in parochiis ordinentur. Monachum nisi abbatibus sui aut permissu aut voluntate ad alterum monasterium commigrantem nullus abbas suscipere aut retinere præsumat, sed **236** ubicunque fuerint abbati suo auctoritate canonum revocentur. Si necesse fuerit clericum de monachis ordinari, cum consensu et voluntate abbatis præsumat episcopus.

**XXVIII. Ut monasterium puellarum procul a monachis construat.**

Monasteria puellarum longius a monasteriis monachorum aut propter insidias diaboli aut propter oblationes hominum collocentur.

**XXIX. De libertis ut in necessitate ab ecclesia tueantur.**

Libertos legitime a dominis suis factos ecclesia si necessitas exegerit tueatur: quod si quis ante audientiam aut pervadere [Æ., persuadere] aut expoliare præsumperit, ab ecclesia repellatur.

**XXX. Ut post antiphonas orationes dicantur.**

Et quia convenit ordinem Ecclesiæ ab omnibus æqualiter custodiri, studendum est, ut sicut ubique fit, et post antiphonas collectiones per ordinem ab episcopis vel presbyteris dicantur; et hymnos<sup>b</sup> matutinos vel vespertinos diebus omnibus decantari, et in conclusionem matutinarum vel vespertinarum missarum post hymnos capitula [U., capitula] de psalmis dici, et plebem collecta oratione ad vesperam ab episcopo cum benedictione dimitti.

<sup>a</sup> Æ., B. R., E. 3, T. 1, 2, *supprimere.*

<sup>b</sup> Æ., *hymnum matutinum vel vespertinum.*

**XXXI. De his qui per cultum ad pacem non revertuntur.**

Placuit etiam, ut sicut plerumque sit quicumque odio aut longinqua inter se lite dissenserint, et ad pacem revocare diutina intentione nequiverint, a civitatis primitus sacerdotibus arguantur: qui si inimicitias deponere perniciosam intentionem noluerint, de Ecclesiæ cœtu justissima excommunicatione pellantur.

**XXXII. Ut clericus inconsulto episcopo ad iudicem sæcularem non pergat.**

Clericus nequaquam præsumat apud sæcularem iudicem episcopo non permittente pulsare, sed si pulsatus fuerit respondeat: non proponat nec audeat criminale negotium in iudicio sæculari proponere. Si quis vero sæcularium per calumniam Ecclesiam aut clericum B fatigare tentaverit, et evictus [T. 1, 2, victus] fuerit, Ecclesiæ liminibus et a catholicorum communione, nisi digne penituerit, arceatur.

**237 XXXIII. Si episcopus hæredes non habens Ecclesiam cui præfuit hæredem non fecerit.**

Episcopus qui filios aut nepotes non habens aliam quam Ecclesiam reliquit hæredem, si quid de Ecclesia non in Ecclesiæ causa aut necessitate præsumptum, quod distraxit aut donavit irritum habeatur: qui vero filios habet, de bonis que reliquit ab hæredibus ejus indemnitatibus Ecclesiæ consulatur.

**XXXIV. De Judæis qui converti cupiunt qualiter suscipiantur.**

Judæi quorum perfidia frequenter ad vomitum redit, si ad legem [T. 1, 2, Ecclesiam] catholicam venire C voluerint, octo mensibus inter catechumenas ecclesiæ limen introcant, et si pura fide venire noscuntur, tunc demum baptismatis gratiam consequantur: quod si casu aliquo quis periculum infirmitatis intra præscriptum tempus incurrit et desperatus fuerit, baptizetur.

**XXXV. Si episcopus a metropolitano admōnitus pro synodo vel ordinatione episcopali venire distulerit.**

Si metropolitano episcopo ad comprovinciales episcopos epistolas direxerit, in quibus eos aut ad ordinationem summi pontificis aut ad synodum invitet, postpositis omnibus, excepta gravi infirmitate corporis aut præceptione regis, ad constitutam diem adesse non differant: qui si defuerint, sicut præca canonum præcepit auctoritas, usque ad proximam D synodum a charitate fratrum et Ecclesiæ communione priventur.

**XXXVI. Ut stipendia clericorum juxta meritum distribuantur.**

Clerici etiam omnes, qui Ecclesiæ fideliter vigi-  
lanterque deserviant, stipendia sanctis laboribus debita secundum servitii sui meritum vel ordinationem canonum a sacerdotibus consequantur.

**XXXVII. De homicidis vel falsis testibus.**

Itaque consumimus homicidas et falsos testes a communione ecclesiastica submovendos, nisi penitentis satisfactione crimina admisa diluerint.

<sup>c</sup> Æ., B. R., E. 3, T. 1, 2, *mercantur.*

**XXXVIII.** *Ut sine epistola episcopi aut non liceat clericum vel monachum proficisci: et de monachis vel abbatibus.*

Clericis sine commendatiis epistolis episcopi sui licentia non pateat evagandi, in **238** monachis quoque presentis sententiæ forma servetur; quos si verborum increpatione non emendaverit, etiam verbis statim coerceri. Bertandum quoque de monachis ne eis ad solitarias cellulas liceat a congregatione discedere, nisi forte probatis post emeritos labores aut propter infirmitatis necessitatem asperior ab abbatibus regula remittatur: quod ita demum fiet, ut intra eadem monasterii septa manentes, tamen sub abbatis potestate separatis habere cellulas permittantur. Abbatibus quoque singulis diversis cellulas aut plura monasteria habere non liceat, nisi tantum propter incursum hospitalitatis intra muros receptacula collocare.

**XXXIX.** *Ut clericis nuptiis essent convivia.*

Presbyteri, diacones, subdiacones vel deinceps quibus ducendi uxores licentia non est, etiam alienarum nuptiarum essent convivia; neque his conviviis admisceantur ubi amatoria cantantur et turpia, aut obsceni motus corporum choris et saltationibus effententur; ne auditus et obtutus sacris mysteriis deputatus turpium spectaculorum atque verborum contagione pollatur.

**XL.** *Ut Christiani Judæorum essent convivia.*

Omnis deinceps clericus sive laici Judæorum convivia evitent, nec eos ad convivium quisquis excipiat, quia cum apud Christianos eibus communibus non utantur, indignum est atque sacrilegum eorum eibus a Christianis sumi, cum ea quæ Apostolo permissio nos sumimus ab illis iudicentur immunda, ac sic inferiores incipiant esse Christiani quam Judæi, si nos quæ ab illis apponuntur utamur, illi vero a nobis oblata contemnant.

**XLI.** *Ut clericis vetetur ebrietas.*

Ante omnia clericis vetetur ebrietas, quæ omnium vitiorum fomes ac nutritrix est. Itaque eum quem ebrium fuisse constiterit, ut ordo patitur, aut triginta dierum spatio a communione statim submovendum, aut corporali subdendum supplicio.

**XLII.** *De sortilegis vel auguria observantibus ut ab ecclesia separentur.*

Ac ne id fortasse videatur omissum quod maxime fidem catholicæ religionis infestat, quod aliquanti clerici vel laici student auguriis, et sub nomine sanctæ religionis, quas sanctorum sortes vocant, divinationis scientiam profitentur aut quarumcunque scripturarum inspectione futura promittunt; hoc **239** quicumque clericus vel laicus detectus fuerit vel consulere vel docere, ab Ecclesia habeatur extraneus.

**XLIII.** *Ne de poenitentibus clericus ordinetur, et ut presbyter altare non erigat.*

De poenitentibus id placuit observari quod sancti Patres nostri in synodali sententiâ statuerunt, ut

<sup>a</sup> E. 3, U., ministrar. R., S. R., ministrare dicuntur.

<sup>b</sup> U., Ne presbyter, presente episcopo, benedictio-

**A** nullus de his clericus ordinetur, et qui jam sunt per ignorantiam ordinati aut sicut bigami aut interuptarum mariti locum teneant. Ordinare diacones aut consecrare altare presbyter non præsumat.

**XLIV.** *Ne presbyter benedictionem vel poenitentiam in ecclesia dure præsumat.*

Benedictionem super plebem in ecclesia fundere, aut poenitentem in ecclesia benedicere presbytero penitus non licebit.

**XLV.** *Ut episcopus exiguum aliquid sine clericorum etiam conventia distrahat.*

Terrulas aut vineolas exiguas et Ecclesiæ minus utiles aut longe positas parvas episcopus sine consilio fratrum, si necessitas fuerit, distrahendi habet potestatem.

**B XLVI.** *Ut servos Ecclesiæ fugitivos vendere liceat episcopo.*

Fugitivos etiam domos suas aut familias deserentes, qui etiam si revocati fuerint teneri non possunt, simili ratione ab episcopis, si voluerint aut si ita illi meruerint, distrahantur.

**XLVII.** *Ut ante missam completam egredi populus non præsumat.*

Missas die dominico a sæcularibus totas teneri speciali ordinatione præcipimus, ita ut ante benedictionem sacerdotis egredi populus non præsumat: qui si fecerint, ab episcopo publice confundantur.

**XLVIII.** *De rebus episcopi propriis vel acquisitis.*

Quidquid episcopus de suo proprio habet, ad hæredes suos si voluerit derelinquat; quidquid vero de provisione Ecclesiæ sive de agris sive de frugibus sive de oblationibus, omnia in jure Ecclesiæ reservare censuimus.

**240 XLIX.** *De non alienandis ab episcopo rebus Ecclesiæ, et de lib. rita.*

Diaconus vel presbyter in parochia constituti de rebus ecclesiæ sibi creditis nihil audeant commutare, vendere vel donare, quia res sacrata Deo esse noscuntur. Similiter et sacerdotes nihil de rebus ecclesiæ sibi commissis, ut superius comprehensum est, emulare [B. R., emutare] præsumant: quod si facere voluerint, convicti in concilio et ab honore depositi de suo proprio aliud tantum restituant quantum visi sunt præsumpsisse. Sane si quis pro qualibet conditione de rebus ecclesiæ aliquid alienare voluerit, si de suo proprio tantum ecclesiæ contulerit quantum visus est abstulisse, tunc demum illud stare licebit; ita tamen libertos, quos sacerdotes, presbyteres, diacones de ecclesia sibi commissa facere voluerint, actus ecclesiæ prosequi jubemus: quod si facere contempserint, placuit eos ad proprium reverti servitium.

**L.** *De clericis qui crimen capitale commiserint.*

Si episcopus, presbyter vel diaconus crimen capitale commiserint aut chartam falsaverint aut testimonium falsum dixerint, ab officii honore depositi in monasterium retrudantur, et ibi tantummodo quantum vixerint falsam communionem accipiant.

hem, etc. Benedicere, presente episcopo, presbytero penitus non licebit.

Ll. *De episcopis qui per testamentum de rebus Ecclesie aliquid contulerint.*

Si episcopus condito testamento aliquid de ecclesiastici juris proprietate legaverit, aliter non valebit nisi tantum de juris proprii facultate suppleverit.

LII. *De clericis qui sine epistolis sui episcopi proficiuntur.*

Presbyter aut diaconus vel clericus sine antistitis sui epistolis ambulans, communionem ei nullus impendat.

LIII. *De presbyteris parochianis res ecclesie distrahentibus.*